台教党字〔2021〕1号

关于做好2020年度基层党组织书记抓基层
党建工作述职评议考核的通知

各基层党组织：
为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精神，落实全面从严治党要求，促进机关各级党组织书记落实党建工作责任，根据《关于做好2020年度市直机关党组织书记抓基层党建工作述职评议考核的通知》（台直工委组〔2020〕50号）要求，结合市教育系统党组织的实际，现就做好2020年度市直机关党组织书记抓基层党建工作述职评议考核有关事项通知如下：
一、述职评议考核的时间安排
2021年2月8日前完成。
二、述职评议考核的范围、方式
党组织抓基层党建述职评议考核工作分级分类组织实施，采取现场述职和书面述职相结合的方式进行。
（一）第一类：教育局机关党委组织直属各单位党组织进行述职。
[bookmark: _GoBack]教育局机关党委将组织直属党组织书记进行述职，分为现场述职和书面述职，现场述职比例不少于30%，其他的书面述职。具体安排详见附件5、附件6，现场述职时间初定1月20日上午，如有更改另行通知。
（二）第二类：由各单位党总支（党委）组织属下党支部书记进行述职，参照本方案执行。
三、述职评议考核的重点内容
要紧紧围绕学习贯彻习近平总书记关于党的基层组织建设的重要论述、总书记对广东重要讲话和重要指示批示精神，联系自身工作实际，谈认识、讲做法、摆问题、提打算。2020年是《广东省加强党的基层组织建设三年行动计划（2018-2020年）》收官之年，述职内容还应突出以下工作重点：
（一）推动基层党组织和党员深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，认真贯彻落实习近平总书记出席深圳经济特区建立40周年庆祝大会和视察广东重要讲话、重要指示精神，认真贯彻落实党的十九届五中全会精神和省委十二届十一次全会精神，增强“四个意识”，坚定“四个自信”，做到“两个维护”的情况。
（二）围绕疫情防控和复工复产，落实省委“l+l+9”工作部署和江门市委“1+1+5”工作举措、推进“三区并进”等中心任务，重视发挥基层党组织战斗堡垒作用和党员先锋模范作用的情况。
（三）牢固树立大抓基层的鲜明导向，贯彻落实《中国共产党党和国家机关基层组织工作条例》《中国共产党支部工作条例（试行）》《中国共产党党员教育管理工作条例》和相关重要会议精神、重点任务清单要求，推动模范机关建设，破解重点难点问题，加强机关党建工作，开展“灯下黑”“两张皮”问题专项整治工作，积极参与城市基层党建工作的情况。
（四）推动全面从严治党各项工作落实到基层，着力净化基层政治生态，抓好上年度查摆问题整改；推进基层党组织“头雁工程”，抓好党组织的组成人员配备工作；加强党风廉政建设等情况。
四、扎实做好准备工作
（一）认真梳理。参加述职的党组织书记要对照今年基层党建工作的部署要求，对照巡视巡察督导反馈的基层党建问题，对照去年述职评议考核制定的整改落实清单，结合本部门本单位基层党建工作实际，认真梳理分析，逐项查漏补缺，抓紧解决问题，推进工作落实，确保完成全年基层党建工作任务。局机关党委将采取随机调研、实地察看、听取意见等方式，深入调研了解所属党组织书记抓党建工作情况，为述职评议会现场点评和党建工作考核打好基础。
（二）开展调研。述职评议前，局机关党委要对下一级党组织书记抓基层党建工作情况进行调研，并作出评价。改进考核方式，越往下考核工作越要简化，多到现场看、多见具体事、多听师生说，重点看工作落实情况、看解决问题实效、看师生获得感满意度，用详实数据、典型事例来总结经验做法、找准存在问题，防止形式主义，切实为基层减负。
（三）撰写报告。参加述职的党组织书记要紧扣今年述职评议考核重点内容，每人撰写一份抓基层党建工作的述职报告，在机关党委召开的述职评议会上印发。述职报告及发言稿基本结构：导言部分，简述三年来抓基层党建工作的政治站位和思路方法；第一部分“主要工作”，重点总结抓基层党建工作的主要做法和成效；第二部分“存在问题”，重点查找存在的主要问题；第三部分“认识体会和努力方向”，重点谈三年来抓基层党建工作的实践感悟，并针对存在问题提出下一步努力方向和整改措施。述职报告3000字以内，其中存在问题部分占1/4篇幅。现场述职发言时间8分钟，发言稿1500字以内，会上印发3000字的述职报告。述职报告要严格按照《排版格式》（附件7）进行排版。局机关党委要对下一级党组织书记的述职报告严格把关，并报上级党组织备案。
五、认真开展述职评议
（一）述职安排。述职的党组织书记要把自己摆进去，看学习贯彻习近平总书记关于基层党建的重要讲话和重要指示批示精神深不深，看抓基层党建工作严不严，看指出的突出问题准不准，看下一步打算和整改举措实不实。局机关党委初定1月20日召开述职评议会议，届时将邀请“两代表一委员”和基层党员干部代表参加。
（二）逐一点评。机关党委书记要对述职的党组织书记逐一进行点评，重点指出存在问题、指明努力方向。班子其他成员可结合工作分工进行点评，领导点评一般采取“一述一评”的方式进行。
（三）现场测评。机关党委负责制定党组织书记抓基层党建述职评议评分规则，根据不同领域的特点制定党组织书记抓基层党建述职评议测评表（附件2），组织参会人员按照述职评议评分规则，填写测评表进行测评。述职评议会后，可将述职报告摘要公布，接受群众监督。党组织书记由于新任原因在2020年实际履职不足6个月或党组织书记空缺的，以领导班子名义进行述职，与会人员对领导班子进行评议。
（四）工作考核。述职评议会后，局机关党委根据日常掌握和专项调研了解的情况，对下一级党组织书记抓基层党建工作情况作出日常工作考核。
六、强化结果运用
（一）形成考核结果。局机关党委综合述职评议和日常工作考核情况，对直属基层党组织书记本年度抓基层党建工作情况形成综合评价意见，并按“好、较好、一般、差”确定等次，评价为“好”的比例一般不超过二分之一。
（二）及时反馈通报。综合评价意见和评价等次经局党组研究后，及时向本人反馈，在一定范围内通报，并填写《党组织书记抓基层党建述职评议考核表（2020年度）》（附件3），按干部管理权限归入其本人干部档案。
（三）强化结果运用。要把抓基层党建工作情况作为党组织书记工作实绩评定的重要内容，作为领导干部选拔任用、培养教育和奖励惩戒的重要依据。对述职评议考核综合评价等次未达到“好”的，其年度考核不得评定为“优秀”等次；对综合评价考核为“一般”和“差”的，要约谈提醒、限期整改，问题严重的要依照有关规定严肃追责问责。
（四）抓好整改落实。参加述职的党组织书记要对自己查摆、领导点评、群众评议、考核反馈指出的问题，列出整改清单，认真抓好整改落实。要切实兑现整改承诺，防止问题“年年述、年年改、年年在”。局机关党委将健全经常性指导推动机制，强化督促检查，及时通报整改情况。
七、工作要求
（一）加强组织领导。局机关党委将加强对述职评议考核的领导，精心组织实施，坚决防止搞形式、走过场。各基层党总支（党委）组织开展述职评议考核工作情况，要及时向机关党委报告。
（二）抓好统筹落实。局机关党委负责组织机关党组织的述职评议考核的统筹落实工作，指导基层党总支（党委）做好下党支部述职考核工作。
（三）做好资料上报。请参加现场述职和书面述职的党组织书记于2021年1月12日前将述职报告（印发稿）电子版、2019年度述职报告查摆问题整改落实情况表（附件4）、党组织书记抓基层党建述职评议考核表（附件3）报送局机关党委。
联系人：谭淑贤，联系电话：5533956。
电子邮箱：dwb5533956@126.com。

附件：1.党组织书记抓基层党建述职评议评分规则
2.党组织书记抓基层党建述职评议测评表
3.党组织书记抓基层党建述职评议考核表
4.2019年度述职报告查摆问题整改落实情况表
5.现场述职党组织名单
6.书面述职党组织名单
7.排版格式

中共台山市教育局机关委员会
2021年1月4日

台山市教育局机关党委2021年1月4日印发
附件1
党组织书记抓基层党建述职评议评分规则

一、现场测评得分
（一）评分校准。现场述职评议有4项内容，每项分值25分，总分100分。评议人员根据党组织书记述职情况，对测评内容进行打分。述职对象不对本人进行打分。分数保留小数点后一位。
（二）评分方式：现场测评得分占75%。由不同类别的评议人员进行评分，其中市直属单位党建工作的领导评分占50%；基层代表评分占10%；市教育局党组（机关党委）成员评分占15%。
（三）计分方式：现场测评得分等于各类评议人员评分的平均分数与对应权重乘积之和。
二、日常工作得分
（一）评分方式：日常工作考核得分占25%。述职评议会后，由局机关党委根据日常掌握和专项调研了解的情况，对党组织书记抓基层党建工作情况作出日常工作考核，按百分制进行打分。
（二）计分方式：日常工作考核得分等于市直机关工委考核分数乘以25%。
三、综合考核成绩
综合得分=现场测评得分+日常工作得分。以综合得分为基础确定综合考核等次，评价为“好”的比例一般不超过二分之一。对在2020年实际履职时间不足半年的新任党组织书记个人不评分、不定等次，对党组织领导班子评分、确定等次，并在考核结果反馈材料和考核表上注明有关情况。

附件2
党组织书记抓基层党建述职评议测评表
（2020年度）
	测评对象

	测评内容
	分值
	得分

	推动基层党组织和党员深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，认真贯彻落实习近平总书记出席深圳经济特区建立40周年庆祝大会和视察广东重要讲话、重要指示精神，认真贯彻落实党的十九届五中全会精神和省委十二届十一次全会精神，增强“四个意识”，坚定“四个自信”，做到“两个维护”的情况。
	25

	围绕疫情防控和复工复产，落实省委“l+l+9”工作部署和江门市委“1+1+5”工作举措、推进“三区并进”等中心任务，重视发挥基层党组织战斗堡垒作用和党员先锋模范作用的情况。
	25

	牢固树立大抓基层的鲜明导向，贯彻落实《中国共产党党和国家机关基层组织工作条例》《中国共产党支部工作条例（试行）》《中国共产党党员教育管理工作条例》和相关重要会议精神、重点任务清单要求，推动模范机关建设，破解重点难点问题，加强机关党建工作，开展“灯下黑”“两张皮”问题专项整治工作，积极参与城市基层党建工作的情况。
	25

	推动全面从严治党各项工作落实到基层，着力净化基层政治生态，抓好上年度查摆问题整改；推进基层党组织“头雁工程”，抓好党组织的组成人员配备工作；加强党风廉政建设等情况。
	25

	总分
	100

	对书记抓基层党建的意见建议：

	填表人类别（请在选项对应的方框内划“√”）

	市直属各单位党建领导
	基层代表
	市教育局党组（机关党委）领导干部

附件3
党组织书记抓基层党建述职评议考核表
（2020年度）
	姓名

	出生年月

	任现职时间

	单位及职务

	抓
基
层
党
建
主
要
工
作
成
绩
及
存
在
问
题

个人自评等次：

签名：年月日

	考核等次
和综合评价
意见

台山市教育局机关党委（盖章）
年月日

备注：自评、考核等次分为“好”“较好”“一般”“差”四个等次。
附件4
2019年度述职报告查摆问题整改落实情况表
	单位
	整改内容
	具体问题
	责任单位
	落实情况

附件5
现场述职党组织名单
	序号
	党组织名称述
	述职人

	1
	台山市第一中学党委
	容晓文

	2
	台山市教师发展中心党支部
	刘一柱

	3
	台山华侨中学党委
	黄生足

	4
	台城中心小学党委
	卫雄俊

	5
	台山联合职校党总支
	丁扬建

	6
	台山市新宁小学党支部
	黄益光

	7
	台山特殊教育学校党支部
	谭平海

	8
	台山市马兰芳幼儿园党支部
	宋劲清

	9
	台山碧桂园学校党支部
	张汉堂

	10
	台山市培正谢林宝珠幼儿园党支部
	邝素妹

	11
	台山市越华中学党支部
	伍建军

	12
	台山市四九镇学业初级中学党支部
	刘日祥

	13
	台山市武溪中学党支部
	余耀洪

	14
	台山市任远中学党支部
	杨勇文

	15
	台山市都斛中学党支部
	伍海辉

	16
	赤溪镇教育党总支部
	曾国辉

	17
	台山市广海中学党支部
	马绍强

	18
	台山市海宴镇中心小学党委
	文志坚

	19
	台山市北陡中学党支部
	李伟业

	20
	台山市川岛镇上川中心小学党支部
	梁伟忠

附件6
书面述职党组织名单
台山市教育局机关第一党支部、台山市教育局机关第二党支部、台山市教育局机关离退休第一党支部、台山市教育局机关离退休第二党支部、台山市台师高级中学党委、台山开放大学党支部、台山市培英职业技术学校党总支、台山市敬修职业技术学校党总支、台山市鹏权中学党总支、台山市李谭更开纪念中学党总支、台山市新宁中学党总支、台山市育英中学党总支、台山市培正中学党支部、台山市培正小学党支部、台山市李树芬纪念中学党支部、台山第一幼儿园党支部、台山市少年宫党支部、台山市怡霖学校党支部、台山市台城民办教育机构联合党支部、台山一中大江实验中学党支部、台山市大江镇小教党总支、广州大学台山附属中学党支部、台山市水步镇中心小学党支部、台山市四九镇小学教育党支部、台山市邓树椿中学党支部、台山市三合镇教育办党总支、台山市萃英初级中学党支部、台山市白沙镇乃仓初级中学党支部、台山市白沙镇中心小学党总支、台山市冲蒌中学党支部、台山市冲蒌中心小学党支部、台山市斗山镇中心小学党支部、台山市都斛镇小教党总支、台山市端芬镇教育线党委、台山市广海镇中心小学党支部、台山市海宴中学党支部、台山市文海中学党支部、台山市汶村镇中心小学党总支、台山市深井中学党支部、台山市深井镇教育党总支、台山市北陡镇中心小学党总支、台山市川岛镇上川中学党支部、台山市川岛镇下川中学党支部、台山市川岛镇下川教育党支部

附件7
排版格式
一、标题
统一为“抓基层党建工作述职报告”，字体采用二号方正小标宋简体。标题正下方依次注明述职人职务、姓名，有多个职务的一并列上，字体采用三号方正楷体简体。
二、正文
除另有明确外，正文采用三号方正仿宋简体，与公文标题空1行。
正文内部结构层次使用如下：
第一层为“一、”，字体：方正黑体简体；
第二层为“（二）……”，字体：方正楷体简体；
第三层为“1.”，字体：方正仿宋简体。
三、其他要求
段落（行间距）设置：固定值28.8磅，页眉1.5cm，页脚1.75cm。页面（页边距）设置：上为3.8cm，下为2.7cm，左为2.8cm，右为2.8cm。
数字设置：采用三号TimesNewRoman格式。
页码设置：位于页面底端居中，页码采用“—1—”格式。

- 3 -